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Neni  11  
DEKLARATË PËR  PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
Për:   FATMIR PLAKIQI , Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:  SALIM JENUZI ,  Zyrtar Kryesor Administrativ  
 
                         BEQIR RASHITI ,Zyrtar Kryesor Financiar  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për 
vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2014  janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të 

gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin ngaLigji Nr. 03/L-048 për 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-

221, Ligjin nr. 04/L-116 dhe Ligjin nr. 04/L-194 dhe janë të bazuara në shënimet financiare të 
mbajtura në mënyrë të duhur. 
 
Kjo deklaratë jepet  në lidhje me prezantimin  e pasqyrave financiare të Buxhetit të Përgjithshëm të 
Kosovës  të organizatës buxhetore për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2014.  
 
Ne konfirmojmë, për sa kemi njohuri dhe besim, që:  
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 
Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 

Nuk ka llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 
2014.  
 
Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullative të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  
Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë 
palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

Të gjitha huatë për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas rrethanave.  
Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 
Komunat duhet të dërgojnë raportet te komisioni për buxhet dhe financa të Asamblesë Komunale.  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të konsoliduara që janë të bashkangjitura paraqesin një 
prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2014  të Komunes se Dragashit  
 
Datë:  30.01.2015                                         Datë: 30.01.2015 
 
_________________                          _________________ 
(Nënshkrimi dhe vula)                                (Nënshkrimi dhe vula) 

 Zyrtari Kryesor Financiar 
                                                                                                         Zyrtari Kryesor Administrativ 
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Neni  12 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  
 

2014 2013 2012

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

Shën. € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

BURIMET E FONDEVE

Granti qeveritar 2 6439 -           5309 -            5062 -           

Të hyrat vetanake 3 592 -           347 -            285 -           

Fondi për qëllime të dedikuara -           -            -                 -           

Grantet e përcaktuara të donatorëve 4 159 -           130 -            157 -           

Fondi nga huamarrjet 5 -                    -           -               -            -                 -           

Pranimet tjera 6 -                    244 -               129 -                 124

-                    -           -               -            -                 -           

7190 244 5786 129 5504 124

SHFRYTEZIMI I FONDEVE

Operacionet

Paga dhe  rroga 7 3856 -           3264 -            3236 -           

Mallra dhe shërbime 8 647 23         517 -            455 -           

Shërbime komunale 9 115 -           116 -            105 -           

4618 23         3897 -            3796 -           

Transferet 

Transfere dhe subvencione 10 35 -           45 -            42 -           

-                    -           -               -            -                 -           

Shpenzime  kapitale -                    -           -               -            -                 -           

Prona, ndërtesa dhe pajisje 11 2537 221 1844 129 1666 124
-                    -               -            -                 -           

Pagesa tjera 12 -                    -           -               -            -                 -           

-                    -           -               -            -                 -           

Kthimi i huazimeve 13 -                    -           -               -            -                 -           

-           -               -            -                 -           

7190 244 5786 129 5504 124
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Neni  13 

Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2013 2012

Buxheti 

fillestar 

(Ndarja)

Buxheti final 

(Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=C-B E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit

Tatimet 14

Të hyrat vetanake 15 441         441        321       (120)           357           365          

Donacionet 16 -        168        159       (9)               130           158          

Pranimet kapitale 17 -        -             -            -                 -                -               

Fondi i Privatizimit 18 -        -             -            -                 -                -               

Huamarrjet 19 -        -             -            -                 -                -               

Tjera 20 -        -             -            -                 -                -               

Gjithsejt Pranimet e mbledhura në FKK-në 441         609        480       (129)           487           523          

Daljet e parasë së gatshme nga llogaritë e Thesarit

Paga dhe rroga 7 3.252      3.857     3.792    (65)             3.264        3.236       

Mallra dhe shërbime 8 640         731        509       (222)           517           455          

Shërbime komunale 9 130         134        108       (26)             116           105          

Transfere dhe subvencione 10 35           35          35         -                 45             42            

Shpenzime kapitale 11 2.396      2.592     2.163    (429)           1.844        1.666       

Fondi i privatizimit 26 -        -             -            -                 -                -               

Kthimi i huazimeve 27 -        -             -            -                 -                -               

Tjerat 28 -        -             -            -                 -                -               

Gjithsejt  pagesat e bëra nga BRK nëpërmes LlVTh 6.453      7.349     6.607    (742)           5.786        5.504       

2014

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2014
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Neni  14 
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
 

Shënimi 1 
Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) dhe politikat kontabël  

1.1 Bazat e përgatitjes 
Pasqyrat Financiare janë përgatitur në përputhje me SNKSP të bazuar në para të gatshme 

“Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”. Shënimet në pasqyrat  
financiare 
paraqesin pjesë integrale për ta kuptuar pasqyrën, andaj duhet të lexohen së bashku me pasqyrat.. 
Politikat e kontabilitetit janë aplikuar në mënyrë konsistente përgjatë periudhës kohore. 

1.2 Entiteti raportues 
Pasqyrat financiare janë për entitetet e sektorit publik Komuna e Dragashit -Komuna. 
Pasqyrat financiare përfshijnë entitetin raportues sipas Ligjit për menaxhimin e Financave Publike 
dhe Përgjegjësitë 03/L-048 dhe ndryshimet e tijë nr.03/L-221. 
Komuna e Dragashit kontrollohet nga Qeveria eRepublikës së Kosovës. Të gjitha aktivitetet e komunës 
financohen nga Buxheti i Republikës së  Kosovës. 
 Komuna e  Dragashit  është njësi themelore e vetëqeverisjes lokale në Republikën e Kosovës, e  përbërë 
nga një komunitet i qytetarëve në një territor të caktuar, të përcaktuar me ligj, e cila 
 ushtron tërë pushtetin i cili nuk është i rezervuar shprehimisht për institucionet qendrore. 
Të gjitha organet e komunës kujdesen që qytetarët e komunës t’i gëzojnë të gjitha të drejtat 
dhe liritë pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjetër, 
preardhjeje kombëtare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjë statusi tjetër me qëllim që 
ata të gëzojnë të drejta dhe mundësi të barabarta në shërbimet komunale të të gjitha niveleve. 
Komuna i zbatonë politikat dhe praktikat e veta  për të mbështetur bashkëjetesën dhe paqen 
ndërmjet qytetarëve të tyre dhe për të krijuar kushte të përshtatshme që u mundësojnë të gjithë 
komuniteteve për t’i shprehur, ruajtur, zhvilluar identitetet e tyre etnike, kulturore, fetare dhe gjuhësor. 
Pasqyrat financiare janë për Komunën e Dragashit , kontrollohet nga Qeveria e Kosovës dhe ë gjitha 
aktivitetet e tija financohen nga buxheti I Kosovës 
  

1.3 Pagesat nga palët e treta 
Komuna e Dragashit  gjithashtu përfiton mallra dhe shërbime të blera për të 
nëpërmes të pagesës së parave të gatshme të bëra nga palët e treta që janë jashtë qeverisë gjatë 
periudhës kohore. Pagesat e bëra nga palët e treta nuk e përbëjnë pranimin ose pagesën e parave 

të gatshme të Komunës. Ato janë të paraqitura në kolonën Pagesat 

nga Palët e Treta në Pasqyrën e Pranimeve dhe Pagesave të parave të gatshme. 

1.4 Llogaria e Vetme e Thesarit 
Komuna e Dragashit  nuk operon me llogarinë e vet bankare. Qeveria operon 
me funksion të centralizuar të thesarit e  cila e administron pranimin e parave të gatshme të 
mbledhura nga të gjitha entitetet buxhetore gjatë vitit financiar. Pagesat e bëra në këtë llogari sa i 
përket Komunes  se Dragashit  janë të paraqitura në kolonën e llogarisë së Vetme 
të Thesarit në Pasqyrën e Pranimeve dhe pagesave të Parave të Gatshme. 
reduktime të shpenzimeve të vitit aktual. 

1.5 Valuta raportuese 
Valuta raportuese është Euro (€) 

1.7 Data e autorizimit 
Pasqyrat financiare janë autorizuar për tu nxjerr me 31janar 2014 nga Komuna e Dragashit. 
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Shënimi 2 Ndarjet e fondit të përgjithshëm  

 
2014 2013 2012

BKK

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 3.761     3.255     3.234     

Mallra dhe shërbimet 362        395        306        

Shërbime komunale 107        111        100        

Subvencione dhe transfere -             -             -             

Shpenzime kapitale 2.127     1.548     1.422     

Gjithsejt 6.356     5.309     5.062      
 

1. Kategoria ekonomike e pagave dhe rrogave  e financuar nga Fondi i Përgjithëshëm  është realizue në 

shumën prej 3.761 mijë euro .Kjo shumë në krahasim me buxhetin për ketë kategori është  realizue në shkallë 

prej 99,99%. 

2. Pozicioni i mallrave dhe sherbimeve i buxhetuar në shumën prej 426 mije euro nuk është alokue në 

tersi.Shuma e alokimit të këtij pozicioni buxhetor  arrin në 362 mije euro ose për 64 mije euro më pak janë 

alokue mjete.Arsyet e mos alokimit të shumë prej 64 mije euro qëndrojn në faktin se kategoria buxhetore e 

mallrave dhe sherbimeve  e buxhetuar në shumën prej 426 mijë euro është zvoglue për lartësin e kursimeve 

prej 15% sipas Vendimit të Qeverisë së Republikës së Kosovës. 

3. Po kështu , është veprua edhe për kategorinë  ekonomike të sherbimeve komunale të cilat janë zvoglue për 

15%.Kjo shumë e zvoglimit  arrin në 19  mijë Shuma totale e kursimeve sipas planit të rrjedhjes së oparas së 

gatshme e në harmoni me Vendimin e Qeverisë për kursime kap shumën prej  83 mijë euro 

4. Kategoria ekonomike e investimeve kapitale në krahasim me buxhetin është realizue në shkallë prej 96,42%.. 

5. Fondi i Përgjithëshëm në shumën prej 6.356 mijë euro në krahasim me buxhetin prej  6522 është realizue në 

shkallë prej  97,45%. 

 

Shënimi 3 Të hyrat vetanake 

 
2014 2013 2012

THV

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 31          8            -             

Mallra dhe shërbimet 129        108        119        

Shërbime komunale 1            5            5            

Subvencione dhe transfere 35          35          32          

Shpenzime kapitale 37          191        128        

Gjithsejt 233        347        285        

 
 

1.Pozicioni buxhetor i pagave dhe rrogave të financuara nga burimet e mjeteve vetanake  në shumën prej 68 mijë 

euro është realizue në shumën prej 31 mije euro.Mosrealizimi në tërsi i këti pozicioni  qendron në faktin se nevojat 

e punëtorve për paga dhe rroga janë përmbush nga Fondi iPërgjithëshëm. 

2.Pozicioni buxhetor i mallrave dhe sherbimeve i buxhetuar nga burimet e mjeteve vetanake nëshumën prej 239 

mijë është realizue në shumën prej 129 mijë euro që paraqet 53,97% te shumës së buxhetuar.Arsyet e mosrealizimit 

në tersi të këtij pozicioni qëndrojnë në faktin se të gjitha kërkesat per mallra e sherbime janë përmbush  me kohë. 
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Mjetet e shpenzuara nga burimet vetanake  në shumën prej 233 mijë euro paraqesin 35,41% e mjeteve të 

buxhetuara nga këto burime. 

 

 

 

Shënimi 4Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 

2014 2013 2012

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga -               -               2               

Mallra dhe shërbimet 18             15             30             

Shërbime komunale -               -               -               

Subvencione dhe transfere -               10             10             

Shpenzime kapitale -               105           116           

Gjithsejt 18             130           158            
 

1. Në buxhetin final të subjektit raportues – komuna e Dragashit shuma e granteve të donatorve të jashtëm arrin 

në 168 mijë euro.Kjo shumë është shpërnda për paga ,mallra dhe sherbime dhe investime kapitale.Alokimet 

buxhetore nga ky burim i financimit arrijn në 159 mijë euro, nderkaq realizimi  kap shumën prej 18 mijë 

euro.Shkaqet e mosrealizimit të buxhetit nga grantet e donatorve qendrojnë në faktin se nga ZNKE nuk janë 

alokue mjete në shumën prej  9 mijë euro.Shuma prej 159 mijë euro është nga Unioni Europian  për 

realizimin e projektit për ndertimin e shtegut të ecjes në kuadër të zhvillimit të turizmit.Për realizimin e këtijë 

projekti është parapa shuma prej 27 për paga të stafit prej 3 punëtorve,për mallra e shrebime  58 mijë euro 

dhe për investime kapitale  74mijë euro.Mjetet nga donatori kanë arrijt në SIMF –fri balan në përfundim të 

muajit dhjetor kur kanë përfundue  afatet e zotimit të mjeteve. 

 
Shënimi 5 Fondi nga Huamarrjet 

 

2014 2013 2012

Huadhënësi € '000 € '000 € '000

Gjithsejt -               -               -               

 
 

1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
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Shënimi 6 Pranimet tjera 

 
 

1.Subjekti raportues –Organizata buxhetore komuna e Dragashit ,në periudhën raportuese nga palet e treta ka 

pranue shumen totale prej 361 mije euro .Pranimet  dhe pagesat nga palet e treta të paraqitura në shtyllën e dytë të 

pasqyrës financiare  Pranimet dhe Pagesat në para të gatshme  nuk janë bë përmes llogarisë së vetme të Thesarit, 

por që komuna ka përfitue në realizimin e këtyre projekteve . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 2013 2012

€ '000 € '000 € '000

-    -        19

-    -        20

-    -        37

-    -        18

-    -        20

-    -        10

-    65 -        

-    1 -        

-    1 -        

-    62 -        

54 -        -        

Banka Boterore 52 -        -        

6 -        -        

IOM Organizata Internacionale per Migrim 23 -        -        

IOM Organizata Internacionale per Migrim 109 -        -        

-        -        -        

-        -        -        

Gjithsejt 244      129       124       

Cultural Heritog Without Borders CHWB

Rotary International (District 1290) England P1157 Dy 

Humanitarian AID

Ministria e Infrastruktures 

Nderrmarrja HIT FLORES Dragash 

Kryeisa e Keshillit Turk 

Pranimet tjera 

Nderrrmarrja ZGATARI COMERCE 

Ministria e administrimit te pushtetit lokal (MAPL)

Ministria e administrimit te pushtetit lokal (MAPL)

Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE)

Ministria e Punes dhe Mirqenjes Sociale (MPMS)

Ministria e Punes dhe Mirqenjes Sociale (MPMS)

Ministria e Punes dhe Mirqenjes Sociale (MPMS)
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Shënimi 7 Pagat dhe rrogat 
 

2013 2012

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat

Pagat neto përmes listës së pagave 3.230      31           -             -             3.261      2.821         2.798         

Pagesa per sindikatë 7             -             -             -             7             7               6               

Pagesa neto për punë jashtë orarit -             -             -             -             -             -                -                

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -             -             -             -             -             -                -                

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 163         -             -             -             163         126           124           

Kontributi pensional-punetori 181         -             -             -             181         155           154           

Kontributi pensional-punëdhënësi 181         -             -             -             181         155           154           

Gjithsej Pagesat 3.761      31           -             -             3.792      3.264        3.236        

2014

 
Kategoria buxhetore e rrogave dhe pagave  sipas buxhetit final për këtë kategori kap shumën prej 3.857 euro.Nga 

Fondi i Përgjithëshëm janë pague 3.761 euro dhe nga Fondi i burimeve vetanake 31 mije euro.Ne raport me buxhetin 

për paga dhe rroga ,pozicioni i pagave është realizue në shkallë prej 98,31% .Rrogat dhe pagat e periudhës 

raportuese krahasuar me  shumën e paguar në vitin paraprak janë pague më shumë për 528 mijë euro ose janë shtue 

për 16,17%.Duhet theksua se Qeveria e Republikës së Kosovës ka bë rritjen e pagave për 25% duke fillua nga muaji 

prill i vitit 2014. 

 
Shënimi 8 Mallrat dhe shërbimet 

 
GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat 

Shpenzimet  e udhëtimit 19 7 -       -       26 24 11

Shërbimet e telekomunikimit 13 7 -       -       20 18 15

Shpenzimet per shërbime 6 10 18           -       33 24 21

Blerje e mobileve & paisjeve me pak se 1000 31 7 -       -       38 19 32

Blerje  tjera  mallra & sherbime 45 14 -       -       59 55 40

Derivatet & lëndët djegëse 184 61 -       -       245 292 269

Llogarite  e  avansit -           -          -       -       0 -          -          

Shërbimet  financiare -           -          -       -       0 -          -          

Sherbimet e regjistrimit & sigurimeve 8 9 -       -       17 10 11

Mirëmbajtja 40 5 46 39 33

Qiraja 0 0 -       -       0 0 0

Shpenzimet e marketingut 5 4 9 7 6

Shpenzimet e përfaqësimit 7 2 -       -       10 16 15

Shpenzime - vendimet e gjykatave 3 4 7 13 2

Tatimi -           -          -       -       0 -          -          

Gjithsej Pagesat 362            129            18           -             509           517           455           

 
1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

Komuna ,në periudhën raportuese ka realizue shpenzime totale për mallra e sherbime në shumën prej 509 mijë 

euro.Kjo shumë paraqet 69,63% të  shumës së buxhetit për mallra e sherbime .Mos realizimi i shpenzimeve sipas 

buxhetit është si  rrjedhojë e kursimeve buxhetore sipas Vendimit te Qeverisë,përmbushja e të gjitha obligimeve  në 

kohë dhe  alokimi i mjeteve të granit të donatorve pas përfundimit të afateve për zotim  zhvillimin e procedurave në 

implementimin e projektit.2 

2.  Sa i perket pagesave përmes gjykatave  ,  
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Në periudhën raportuese nuk ka pas shpenzime të bëra sipas nenit 39.pika 2 e LMFPP-së, ndersa ka  pas 

Vendime gjyqësore të cilat janë ekzekutue kapin shumën prej 7 mijë euro.Kjo shumë është pague 

ndërrmarrjes RICHOH, për kontestin në riparimin e aparatit të fotokopjimit,shpenzimet e transportit  për 

transportin e nxenesve nga Pllajniku në Kosavë dhe anasjelltas dhe pagesa e dëmit të shkaktuar në pronën 

individuale  të mbjella me nanaferra me rastin e gropimit të kanalit për ujësjellës. 

 

 

 

 

 

Shënimi 9  Shërbimet komunale  

 

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 57           -       -       57           64             53             

Uji 10           -       -       10           16             12             

Mbeturinat 33           1             -       -       34           27             29             

Ngrohja Qendrore -             -       -       -             -                -                

Shpenzimet telefonike 7             -       -       7             9               11             

Pagesa-vendimet gjqyqësore -       -       -             -                -                

Gjithsej Pagesat 107         1             -      -      108         116           105           

 

1. Sherbimet komunale  në vitin raportues sipas planit të buxhetit janë buxhetue në shumën prej 134 mijë 

euro.Nga kjo shum organizata buxhetore ka pas në dispozicion për shpenzim mjete në shumën prej 115 mijë 

euro,nderkaq diferenca prej 19 mijë euro paraqet shumën e kursimeve prej 15%. 

2. Me që obligimet që  kanë rrjedh mbi bazën e pagesës së sherbimeve komunale janë krye me kohë,nuk ka pas  

vendime gjyqesore mbi ekzekutimin e këtyre pagesave. 
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Shënimi 10   Subvencione dhe transfere 
 

2013 2012

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat

Subvbencione  për  entitetet publike -            5             -             -             5             2               4               

Subvencione për entitetet publike  kulturore (tea.bib) -            2             -             -             2             1               1               

Subvencione për entitetet  jopublike -            -             -             -             -             -                -                

Transfere për qeveri  tjera -            -             -             -             -             -                -                

Pagesa për përfituesit individual -            28           -             -             28           42             37             

Pensionet bazë -            -             -             -             -             -                -                

Pensionet-personat me aftësi të  kufizuar -            -             -             -             -             -                -                

Pensionet e ndihmës  sociale -            -             -             -             -             -                -                

Pensionet e TMK-së -            -             -             -             -             -                -                

Pensionet e FSK-së -            -             -             -             -             -                -                

Pagesat për invalidët e luftës -            -             -             -             -             -                -                

Pagesat e familjareve të rënëve në luftë -            -             -             -             -             -                -                

Pensionet e përkohshme të trepçës -            -             -             -             -             -                -                

Pagesa-vendime gjyqesore -            -             -             -             -             -                -                

Gjithsej Pagesat -           35          -             -             35          45             42             

2014

 

Subvencionet dhe transferet si kategori buxhetore janë financue nga burimet e mjeteve vetanaake fondi 21.Kjo 

kategori buxhetore është realizue në shkallë prej 100%. 

Nga subvencionet dhe transferet kanë përfitue entitetet publike ,kulturore dhe perfituesit individual. 

 

Nga kjo kategori buxhetore nuk ka pas pagesa te vendimeve gjyqesore. 
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Shënimi 11 Investimet kapitale 
 

2013 2012

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat 

Ndërtesat e banimit -             -       -       -       -             -                -                

Ndërtesat administrative  afariste 104         -       -       -       104         -                -                

Objektet arsimore 61           -       -       -       61           185           288           

Objektet shëndetësore 75           -       -       -       75           9               52             

Objektet kulturore 24           -       -       -       24           -          -          

Objektet sportive -             -       -       -       -             -          -          

Ndërtimi i auto rrugëve -             -       -       -       -             -          -          

Ndërtimi i rrugëve regjionale -             -       -       -       -             -          -          

Ndërtimi i rrugëve lokale 1.402      19           -       -       1.421      1.270         841           

Trotuaret -             -       -       -       -             

Kanalizimi 85           -       -       -       85           61             71             

Ujësjellësi 235         -       -       -       235         162           281           

Mirembajtja  investive -             -       -       -       -             -                -                

Furnizim me rrym,gjenrimi & transmisioni 13           -       -       -       13           48             26             

Paisje  të teknologjis  informative -             -       -       -       -             -                20             

Mobilje -             -       -       -       -             -                2               

Telefona -             -       -       -       -             -                -                

Kompjuter -             11           -       -       11           -                -                

Makina fotokopjuse -             -       -       -       -             -                -                

Paisje  speciale  mjeksore -             -       -       -       -             4               -                

Paisje të sherbimev policore -             -       -       -       -             -                -                

Souftwuer -             -       -       -       -             -                -                

Paisje tjera -             7             -       -       7             8               1               

Vetura zyrtare 39           -       -       -       39           5               54             

Kamion -             -       -       -       -             -                -                

Xhip dhe kombibusë -             -       -       -       -             -                -                

Vetura të ndihmës së shpejtë -             -       -       -       -             34             -                

Motor -             -       -       -       -             -                -                

Automjete  transporti  tjera -             -       -       -       -             -                -                

Makineria -             -       -       -       -             -                -                

Kapital  tjeter 88           -       -       -       88           58             30             

Avans per investime -             -       -       -       -             -                -                

Toka -             -       -       -       -             -                -                

Pasuri e paprekshme -             -       -       -       -             -                -                

Transfere kapital - entitetet publike -             -       -       -       -             -                -                

Transfere kapital -entitete jopublike -             -       -       -       -             -                -                

Pagesa-vendime gjyqesore -             -       -       -       -             -                -                

Pagesa - neni 39.2 LMFPP -             -       -       -       -             -                -                

Gjithsejt Pagesa 2.127      37          -       -       2.163      1.844        1.666        

2014

 

Shpenzimet per investime kapitale në periudhën raportuese janë realizue në shumën prej  2.163 euro.Në 

krahasim me buxhetin për investime kapitale kjo shumë paraqet  83,44% të shumës prej 2,592 mijë euro. 

Fondi i Përgjithëshëm  për investime kapitale është realizue në shkallë prej 96,41%,te hyrat vetanake në 

shkallë  prej 11,85 % ,ndersa granti i donatorve nuk është realizue fare. 
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Te pozicioni i investimeve kapitale nuk ka pas pagesa te kryera në bazë teninit 39.2 LMFPP dhe vendimeve 

gjyqesore. 

 

 

Shënimi 12 Pagesat tjera. 

Pagesat nga palët e treta janë pagesa të cilat janë realizue gjatë vitit 2014 në shumën prej 244 mijë euro..Kështu ,nga 

CHWB është realizue shuma prej 54 mije euro.Në strukture kjo shumë është realizue  për realizimin e Projketeve të 

trashigimisë kulturore si rregullimi i Namazxhahut në shumë prej  8 mije euro,Meremetimi i mullirit në Bellobrad në 

shumë prej 10 mije euro,mullirit në Dragash 10 mije euro ngritja e kapaciteteve 5 mijë euro,për pelivanët 10 mije 

euro, vizita studimore  8 mije euro dhe 3 mije euro për Muzeun e Dragashit . 

.Banka Botërore ka bë pagesën për rregullimin e zyreve të Katastrit dhe xheodezisë në shumën prej 52 mijë 

euro,nderkaq Rotary Internacional England ka dhënë shrbimit të zjarrfikësve nji automjet në vlerë prej 6 mije euro. 

IOM-i ka bë rregullimin e fushes sportive në shkollën e mesme në shumë prej 23 mije euro dhe  109 mije euro ka 

kontribue në meremetimin e ndertesës së QKMF. 
 

 

 

 

 

 

 

2014 2013 2012

€ '000 € '000 € '000

-      -        19

-      -        20

-      -        37

-      -        18

-      -        20

-      -        10

-      65 -        

-      1 -        

-      1 -        

-      62 -        

54       -        -        

Banka Boterore 52 -        -        

6 -        -        

IOM Organizata Internacionale per Migrim 23 -        -        

IOM Organizata Internacionale per Migrim 109 -        -        

-          -        -        

-          -        -        

Gjithsejt 244        129       124       

Ministria e administrimit te pushtetit lokal (MAPL)

Pranimet tjera 

Ministria e Punes dhe Mirqenjes Sociale (MPMS)

Ministria e Punes dhe Mirqenjes Sociale (MPMS)

Ministria e Punes dhe Mirqenjes Sociale (MPMS)

Ministria e administrimit te pushtetit lokal (MAPL)

Rotary International (District 1290) England P1157 Dy 

Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE)

Ministria e Infrastruktures 

Nderrmarrja HIT FLORES Dragash 

Nderrrmarrja ZGATARI COMERCE 

Kryeisa e Keshillit Turk 

Cultural Heritog Without Borders CHWB
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Shënimi 13 Kthimi i huazimeve 

 
2014 2013 2012

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Huadhënësi 1

Huadhënësi 2

Huadhënësi 3

Gjithsejt -               -               -               

 
 

1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 

 

 

 

 

Shënimi 14 Tatimet  

 

 
2014 2013 2012

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

20__

% e 

ndryshimit 

nga 20__-1

Të hyrat tatimore 1 % %

Të hyrat tatimore 2 % %

Të hyrat tatimore 3 % %

Të hyrat tatimore 4 % %

Gjithsejt 0 0 0 0% %

Vërejtje: tabela duhet te plotësohet vetëm nga Dogana dhe ATK-ja 

 
1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shënimi  15 Të hyrat vetanake 
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Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2014

% e 

ndryshimit 

nga 2014

Tatimi në pronë 147   124 121 39,33% 18,94%

Të hyrat nga taksat 1 100   112 133 26,53% -10,71%

Të hyrat nga taksat 2 -        0 0 0,00% 0,00%

Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 28     15 8 7,47% 86,66%

Të hyrat nga dënimet-gjobat 2 19     12 22 5,07% 58,33%

Të hyrat nga licencat 1 23     30 38 6,14% -23,33%

Të hyrat nga licencat 2 -        -        -        0,00% 0,00%

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve 58     64 43 15,47% -14,06%

Të hyrat nga inspektimi -        -        -        0,00% 0,00%

Të hyrat nga interesi bankar -        -        -        0,00% 0,00%

Të hyrat nga ndryshimet e pozicionit të kursit -        -        -        0,00% 0,00%

Tarifa për akreditim -        -        -        0,00% 0,00%

Të hyrat nga pasuria -        -        -        0,00% 0,00%

Pranimet tjera -        -        -        0,00% 0,00%

Gjithsejt 375 357 365 100% 5,05%

 
Të hyrat vetanake te komunës paraqesin burimin e dytë të financimit të nevojave buxhetore.Në periudën raportuese 

nga burimet e mjeteve vetanake është inasue shuma prej 375 mijë euro që në krahasim me buxhetin e planifikuar 

paraqet 85,03% të buxhetit.Me planin e buxhetit është parapar që të hyrat vetanake vjetore të grumbullohen në 

shumën prej 441 mijë euro.Në raport me periudhën e njejt raportuese te vitit paraprak ,të hyrat vetanake janë më të 

larta për 5,05%. 

Sipas struktures ,tatimi në pronë ka nji pjesëmarrjemë të lart  prej 39,33%. 
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Shënimi 16 Grante dhe ndihma  

2014 2013 2012

€ '000 € '000 € '000

BANKA BOTERORE 94118 Pajisje tjera -                 -              24

UNDP 96574 Rregullimi I oborit Blaq -                 -              10

UNDP 96588 Pajisje te tek.inf.Brod -                 -              20

UNDP 96580 Sistemi I ngohjes -                 -              15

UNDP 96581 QKMF Sistemi I ng.solare -                 -              12

UNDP 96582 Kubezimi I qendres Kuk -                 -              22

UNDP 96583 Ren. I sist.ujit Rapqe -                 -              12

UNDP 96584 Kube.oborrit Shajne -                 -              17

UNDP 96586 Ndertimi I fushes sp.Bresane -                 -              22

UNDP 96590 Ndriqimi publik -                 -              15

UNDP 96587 Serat ne fshtin Zlipotok -                 -              22

UNDP 96585 Kursi I rrobaqepesise -                 -              5

UNDP 96580 Pastrimi I rrugeve lokale nga bora -                 -              4

UNDP 96594 Pastrimi I bores Restelice -                 -              2

UNDP 96592 Rehabilitimi I klases Brrut -                 -              4

UNDP 96593 Pajisje zerimi bibl.Bellob. -                 -              4

ZNKE (Komisioni EU) Tregu I gjelbert -                 -              12

BANKA BOTERORE 94118 Pajisje tjera 4 -             

UNDP 96585 Kursi I rrobaqepesise Shajne 2 -             

UNDP 96594 Pastrimi I bores Restelice 2 -             

UNDP 96599 Pastrimi i mbeturinave  te egra Rapqe 4 -             

UNDP 96600 Pajisje tjera per sh,fillore Zlipotok 2 -             

UNDP 96587 Subvencione ne fshatin Zlipotokm 10 -             

UNDP 96509 Rehabilitimi i ujesjellesit Brezne 32 -             

UNDP 96574 Ndertimi i oborrit sh.fillore Blaq 4 -             

UNDP 96590 Ndriqimi publik 40 -             

UNDP 96592 Rehabilitimi I klases Brrut 4 -             

UNDP 96593 Pajisje zerimi bibl.Bellob. -                 4 -             

UNDP 96596 Renovimi i valvulave te ujesje.Shajne 2

UNDP 96598 Renovimi i ujembledheist Kuk 6

UNDP 96605 Instalimi i kamerave ne Komunë -                 3 -             

UNDP 96611 Fasadimi i Shkolles Brezne 10

UNDP 96597 Qertifikimi i pjesmarreseve ne kurs -                 0

UNDP 96603 Pajisja e salles se ed.fizike Brod 0

UNDP 96604 Mallra e sherbime 18

18 130 222          

Gjithesejt Granti i donatorve 

Përshkrimi

 
Ne periudhen raportuese nga granti i donatorve janë pague 18 mije euro per projektin  Vetedijsimi mbi menaxhimin e 

mbeturinave  të financuara nga UNDP. 
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Shënimi 17 Pranimet kapitale  

 

2014 2013 2012

Natyra e pasurive € '000 € '000 € '000

Toka -                 -              -              

Ndërtesa -                 -              -              

Infrastruktura -                 -              -              

Makineri -                 -              -              

Paijsjet -                 -              -              

Automjete transporti -                 4             -              

Tjera 1                1             -              

Gjithsejt 1 5 0

Fitimet nga shitja

 
 

1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 

 

Shënimi  18    Fondi i privatizimit  

 

2014 2013 2012

NPSH € '000 € '000 € '000

NPSH #1 -                   -             

NPSH #2 -                   -             

NPSH #3 -                   -             

NPSH #4 -                   -             

NPSH #5 -                   -             

Gjithsejt 0 0 0

Fitimet nga privatizimi
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Shënimi 19 Huamarrjet 

 

2014 2013 2012

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Huadhënësi 1

Huadhënësi 2

Huadhënësi 3

Huadhënësi 4

Huadhënësi 5

Gjithsejt -               -               -               

 
 

1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 

 

 

Shënimi 20 Tjera  

 

2014 2013 2012

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat e lojërave të fatit

Depozitat e Komisionit Rregulativ

Depozitat e Ministrisë së drejtësisë

Depozitat tjera

Gjithsejt 0 0 0  
 

 

 

Shënimi 21  deri në  Shënimin 28 
Shenimi nr.15 

Dallimi prej 120 mijë euro paraqet  diferencen në mes të shumës së buxhetuar nga të hyrat vetanake  dhe realizimit –

inkasimit të të hyrave .Në periudhen raportuese shuma e buxhetuar nga të hyrat vetanake është në 441 mijë euro, 

ndersa te hyra vetanake janë grumbullua në shumë prej 375 mijë euro.Deri më 31.12.2014 janë alokue mjete në 

shumën prej 321 mijë euro ,nderkaq 54 mijë euro janë alokue pas perfundimit të afatit mbi dorzimin e PVF. 

Shenimi 16  

Ky shenim ka të bëjë me shumat e alokuara nga donatoret e jashtëm.Nga donatoreët në vitin raportues janë prenue 

159 mijë euro,  

Shenimi 7. 

Te shenimi 7janë të paraqitura pagesat nga pozicioni i pagave dhe rrogave.Të ky pozicion nuk janë realizue mjete në 

shumën prej  65 mijë euro.Këto mjete paraqesin shumën e mjeteve  të pashpenzuiara  per paga dhe rroga nga burimet 

vetanake.Duke pas për bazë se nevojat për paga dhe rroga janë përmbush nga Fondi i Përgjithëshëm ,nuk ka pas 

nevojë që këto mjete të shpenzohen. 
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Shenimi 8 

Pozicioni i mallrave dhe sherbimeve i buxhetuar në shumën prej 731 mijë euro është realizue në shumën prej 509 mijë 

euro .Nga Fondi i përgjithëshëm  i destinuar për mallra dhe sherbime , duke pas për bazë vendimin e Qeverisë janë 

kursye 64 mijë euro,nderkaq pjesa tjeteë  i përket mjeteve nga burimet vetanake dhe Fondi i donatorve.me që në kohë 

dhe afat të paraparë janë përmbush të gjitha obligimet  për mallra e sherbime, nuk ka pas nevojë që këto mjete të 

shpenzohen. 

Mjetet e pashpenzuara nga te hyrat vetanake për mallra e sherbime kapin shumën prej 110 mijëeuro,ndersa nga Fondi 

i donatorve 48 mijë euro 

Shenimi 9 

Shenimi 9 ka të bëjë me pagesën e sherbimeve komunale.Edhe te sherbimet komunale është aplikue Vendimi i Qeverisë 

për kursime prej 15%.Kështu nga ky pozicion janë kursye 20 mijë euro,4 mijë euro paraqesin gjendjen e mjeteve nga 

burimet vetanake të pa shpenzuara dhe 2 mijë eura janë mjete të pashpenzuara nga Fondi i përgjithëshëm. 

Shenimi 10 

Pozicioioni i subvencioneve dhe transfereve i financuar nga burimet vetanake është realizue ne tersi. 

 

Shenimi 11 

Shuma prej 429 mijë euro paraqet  diferencen në mes të shumës së buxhetuar  për investime kapitale  dhe realizimit.Te 

investimet kapitale. Shuma e parealizuar për investime kapitale prej 429 mijë euro përbëhet nga 78 mijë euro të 

parqalizuar nga fondi i Përgjithëshëm ,dhe 350 mijë  euuro nga burimet e mjeteve vetanake dhe fondit të donatorve. 

Te fondi i pergjithëshëm projekti buxhetor bashkfinacim me donator nuk është realizue për 23 mijë euro si shkak i 

mungesës së donatorve për bashkfinancim.ndersa pjesa tjetër paraqet shumën e mbetjeve ndermjet  shumës së 

buxhetuar të projekteve dhe vlerës së kontraktuar. 

Burimet e mjeteve vetanake nuk janë realizue në shumën prej 276 mijë euro nga shaku i mospërmbushjes së planit të 

të hyrave vetanake dhe gabimit teknik në përmbuylljen e urdhërblerjes  në shumën prej 69 mijë euro.Nderkaq nga 

fondi i donatorve  nuk janë realizue mjetet e parapara nga shkaku i alokimit të mjeteve nga fundi i dhjetorit dhe në 

pamunësi të implementimit të projektit mjetet nuk janë shpenzua. 

 
 
 
 

Neni  15 
Shpalosja e detyrimeve(Faturat e papaguara) 

 
Shënimi 29:Pasqyra e obligimeve të organizatës buxhetore 

 

1. Përmbledhja 
2014

Kategoria 

ekonomike Përshkrimi € '000

30 Ndertimi i ujësjellësit në Dragash 70    

13 Shpenzime tjera tel. 0      

13 Shpenzimet e inf.publik 0      

Totali 70   

 
Obligimet e papaguara te  komunës kapin shumën prej 70 mijë euro.Kjo shumë paraqet vleren e fatures nr.2 të 

lëshuar nga  NPN Puna me seli në Prizren për projektin Ndertimi i ujësjellësit në Dragash.Mjetet për këtë projekt 

kanë qenë të zotuara sipas Kerkeses per blerje nr. 42446 dhe UZP 163216 në shumën prej 77.481,27 euro më 

29.09.2014. Kjo pagesë nuk ka mund të realizohet nga shkaku se Urdhërblerja ka qenë e mbyllur. Edhe përkunder 

intervenimeve në Departamentin e Thesarit,pagesa nuk është realizue. 
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Data e 

pranimit te 

fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës € '000

24.12.2014 002/2014 31260 24.12.2014 NPN Puna 

Per ndert. E 

ujësjellësit 

Gabim në mbylljen e 

urdhërblerjes 70

18.12.2014 130501045990-286 13320 24.12.2014 Vala 900  Per biseda ne rreth Pas afatit të zotimeve 0        

29.12.2014 44/2014 14230 pas kal.te afatit per in.publik Pas perfundimit te afateve 0        

Gjithsejt 70      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shënimi 30:   Detyrimet kontingjente  

 

 

2014 2013 2012

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime € '000 € '000 € '000

Padia  C.nr.33/13 6 203 104

Padia C.nr.25/09 14 -             -             

Padia nr.C112/12 18 -             -             

Padia nr.114/04 kompenzim demi 28 -             -             

Padia per kompenzim demi 33 -             -             

Padia per kompenzim demi 30 -             -             

Padia C.nr.724/13 34 -             -             

Padia nr.146/07 4 -             -             

Padia nr.17/11 5 -             -             

Padia nr.43/08 44 -             -             

Padia br.94/09 1 -             -             

Gjithsejt 217 203 104

Vlera e vlerësuar ose e saktë

 
Objekt i kontesteve gjyqesore në të shumtën e rasteve janë paditë ndaj komunës me rastin e kompenzimit të 

dëmeve materjale  në pasuri ,në përcaktimin e statusit të pasurisë dhe padi rreth zbatimit të kontratave. 
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Neni 16 

Shpalosja e pasurive 
 
 
Shënimi 31:  Përmbledhja e pasurive jo-financiare kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) në 

posedim të organizatës buxhetore 

 

Ndërtesat 5847 5749 5496

Toka -                 -                 -                 

Pajisjet 42 42 147

Infrastruktura 10024 8786 6461

Makineria -                 -                 -                 

Automjetet 107 133 91

Tjera 872 870 821

Gjithsejt 16892 15580 13016

 
 

Shënim:  

 Burim i informatave është regjistri i pasurive me vlere ma te madhe se 1,000 Euro në SIMFK 

 Bashkëngjitni si aneks nr.2 të dhënat analitike  të pasurive. 

 

 

1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 

 

Shënimi 32:  Përmbledhja e pasurive jokapitale me vlerë nën 1000 Euro dhe me afat të 

përdorimit më shumë se një vit  

 

   

Pasuritë jokapitale (me vlerë nën 1000 Euro) 

Pajisjet dhe mobiljet 321            114 109

321            114 109

 
 

Shënim:  

 Burim i informatave është regjistri i pasurive te OB-së me vlere ma te vogël se 1,000 Euro  

 Bashkëngjitni si aneks nr.3 të dhënat analitike të pasurive. 

 
Shuma e pasurive jokapitale në vitin 2014  arrin në 321 mijë euro kjo shumë është më e lartë  për 207 mije  euro në 

raport me  periudhën e njejt te vitit paraprak nga se në llogaritje të periudhës paraprake nuk janë paraqit pasurië e 

QKMF dhe shkolave. Pasuritë jo financiare nën 1000 euro janë pasuri të Administratës komunale në shumën prej 58 

mijë euro,te dy shkollave 28 Nentori ne Bresanë dhe Shkolla në krushevë në shumën prej 48 mijë euro dhe QKMF në 

shumë prej 215 mije euro. 
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Shënimi 33:  Përmbledhja e stoqeve në fund të periudhës 

 

Stoqet  

 

2014 2013 2012

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Stoqet 2                2 3

2               2 3
 

 

Shënim:  

 Burim i informatave është regjistri i inventarizimit të stoqeve te OB-së . 

 Bashkëngjitni si aneks nr.4 të dhënat analitike. 

 

1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 

 

Shënimi 34:   Huatë dhe avancat e pa arsyetuara 

2014

Data e lëshimit Nr i CPO Qëllimi € '000

Gjithsejt 0  
Komuna  gjatë vitit ka pas avance për pagesa me të gatshme në shumën prej 3 mijë  euro,por që këto avance janë 

përmyll dhe arsyetua  në afatin e parapar me Rregullore mbi Përmylljen e vitit fiskal 2014. 

 

 

Shënimi 35 Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Shënim:  

Burim i informatave është regjistri i llogarive te arkëtueshme  te OB-së 

 

 

 

 

Kodi 

ekonom Përshkrimi € '000

40110 Tatimi ne pronë 992             

50290 Taksat komunale ne biznes 679             

50408 Qiraja mbi shfr, e prones komunale 196             

TOTALI 1.867          
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Neni 17 

Shënimi 36: Bilanci i te hyrave vetanake te pashpenzuara 

 
2014 2013 2012

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 217        207            127            

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit sipas shënimit 12 375        357            365            

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 592        564           492           

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 233        347            285            

Shuma e mbetur për bartje 359        217           207           
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Neni 18  

Shënimi 37: Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

 

Ndarja Fillestare 

Buxhetore (Ligji i 

Buxhetit)

Ndryshimi 

sipas nenit 29 

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

30  ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 31   

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimet 

për të hyrat 

vetanake

Ndryshimet per 

grantet e 

percaktuara te 

donetoreve

Ndryshimet per 

burime tjera te 

financimit

Ndarjet finale 

te buxhetit 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

Tatimet #DIV/0!

Të hyrat vetanake 441                         -                    -                   -                    217                  -                                658                    0,492063492

Grantet e percaktuara te donatoreve -                    -                   -                    -                       168                           -                                168                    #DIV/0!

Pranimet kapitale -                    -                   -                    -                       -                                -                                -                       #DIV/0!

Financimet nga huamarrjet -                    -                   -                    -                       -                                -                                -                       #DIV/0!

Fondi i privatizimit -                    -                   -                    -                       -                                -                                -                       #DIV/0!

Tjera -                    -                   -                    -                       -                                -                                -                       #DIV/0!

Gjithsejt 441                       -                    -                   -                   217                  168                           -                               826                  0,873015873

Daljet

Pagat dhe mëditjet 3.252                      -              -             -              66 28 511 3.857                 18,6%

Mallrat dhe shërbimet 640                         -              -             -              25 66 -                          731                    14,2%
Shërbimet publike 130                         -              -             -              4 0 -                          134                    3,1%

Transferet dhe subvencionet 35                           -              -             -              0 0 -                          35                      0

Shpenzimet kapitale 2.396                      -              -             -              122 74 -                          2.592                 8,2%

Fondi i privatizimit -                         #DIV/0!

Tjera -                         #DIV/0!

Gjithsejt 6.453 0 0 0 217 168 511 SUM(J16:J22)7.349 13,9%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Në periudhën raportuese nuk ka pas harmonizime në mes kategorive  buxhetore .Buxheti  final  në shumën prej 7.349 mijë euro  në  krahasim me buxhetin 

fillestar është  është më i lartë për 13,9%.Në strukturë ky buxhet në vedi përmban  buxhetin fillestar në shumën prej 6.453 ,të hyrat vetanake të bartura nga viti 

2013 në shumën prej 217 ,granti i donatorve  prej 168 mijë euro dhe  shtimi i pozicionit të pagave për 511 mijë euro sipas Vnedimit të Qeverisë për ngritjen e 

pagave.
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Neni 19 

Shënim 38:  Numri i punëtorëve 

 

Departamenti 

Nr i punetorve me 

ligjin mbi 

buxhetin 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit 12 12 -                11 -         

Drejtorati per administrate 35 35 -                34 -         

Drejtorati per buxhet e financa 17 17 -                15 -         

Drejtorati per sherbime pub. 22 22 -                21 -         

Zyra per komunitete 5 5 -                5 -         

Drejtorati per bujqesi 21 18 -                21 -         

Katastri dhe xheodezia 9 9 -              9 -        

Urbanizmi 8 7 -              6 -        

Drejtorati per kulturë ,rini e sp. 12 14 -              11 -        

Drejtorati per shendetesi 4 3 -              3 -        

Sherbimet shendetesore prim. 99 97 3             97 3       

Sherbimet sociale 10 9 1             8 1       

Drejtorati i arsimit 7 7 -              7 -        

Arsimi parashk. E qerdhet 21 18 -              18 -        

Shkolla fillore 28 Nentori 42 42 -              42 -        

Shkolla fillore 9 Maji 18 10 -              10 -        

Shkolal fillore S.Surroi 47 47 -              47 -        

Shkolla fillore Ulina 18 18 -              18 -        

Shkolla fillore 25 Maji 14 5 -              5 -        

Shkola fillore Zenuni 20 17 -              17

Shkolla fillore Shaban Shabani 49 49 -              49 -        

Shkolla filloe Ilmi Bahtijari 46 46 -              46 -        

Shkolla fillore S.Emini 24 24 -              24 -        

Shkola fillore Fetah Sylejmani 60 52 -              52 -        

Shkolla fillore Svetlost 20 20 -              20 -        

Shkolla fillore Restelica 47 38 9 38 9       

Shkolla e mesme Ruzhdi Berisha 87 67 9 67 9

GJITHËSEJT 774 708 22 701 22

Nr aktual i punëtorëve në 

fillim të 2014

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2014

 

Neni 20 
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Shënim 39:  Raporti për veprimet e ndërmarra dhe të propozuara për gjetjet dhe 

rekomandimet e Auditorit të Përgjithshëm për vitin paraprak 

 

 

  

Nr Rekomandimi ose gjetja Veprimi i ndërmarrë ose propozuar Afati i zbatimit Efekti

1 Ky rekomandim ka te bejë më 

aplikimin e nji sistemi automatik 

të kontabilitetit,faturimit  dhe te 

hyrave  duke vendos dhe 

kontrollue nga qenda  tarifat dhe 

taksat dhe të gjeneroj fatura 

,duke u lidhë në mënyrë 

automatike  me zyrat e faturimit 

dhe operacionet  dhe regjistrimin 

e të hyrave vetanak.

Sa i perket sistemit automatik te 

faturimit dhe kontabilitetit,komuna 

ende nuk ka kontraktue nji operator i cili  

do të zbatonte në përpikëmeri këte 

rekomandim të auditorit.Kjo qeshtje 

është debatue edhe në seminare dhe 

trajnime të ndyshme që ka zhvillua MF 

dhe është lënë në komptencë të 

komunave ,por që sipas ligjit mbi 

Menaxhimin e Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë Sistemi i Fri balancit 

mbetet program unik në tërë teritorin e 

Republikës së Kosovës.Komuna për vitin 

2015 nga mjetet vetanake do të 

mundohet që të zbaatoj këte 

Rekomandim

Ky rekomandim do të 

realizohet gjatë vitit 

2015

2 Shpenzimet të bëhen 

nëharmoni me ligjet dhe 

rregullore  

Gjatë raportimeve periodike  

debatohet rreth shpenzimeve 

,konsiderojmë se sherbimet  

financiare ,procedurat e 

shpenzimeve i kryejnë në baza 

ligjore 

detyrë dhe obligim 

ligjor 

3 Të sigurohen të dhëna të sakta 

nga pagesa e palëve të treta 

Bazuar  në ketë rekomandim këtë 

vitë ësht[ arrijt te sigurohen të 

dhëna mbi pagesen e palëve te treta 

4 Permisimi i kontrolleve lidhur 

me arketimin e të hyrave në 

përputhje me ligjin dhe 

rregulloret

me qellim të zvoglimit të shumave 

të paarkëtuara ,mbi bazën e taksave 

kom.ne biznese ,komuna ka miratue 

rregulloren mbi lirimin e bizneseve 

per 2 vite me kusht qe ti paguajnë 

borgjet 

 


